

Udmøntningsforslag for et aldersintegreret tilbud i Starup

Børnehave

Dok.nr.: 5800

Sagsid.: 14/3758

Initialer: ANBR

Åben sag

Sagsfremstilling

Udvalget gav den 3. juni 2014 forvaltningen i opdrag at udarbejde et konkret udmøntningsforslag for et aldersintegreret pasningstilbud fra 0-6 år i HolmeÅhuset i Starup med oprettelse af fire 0-2 års pladser, svarende til en reduktion i Dagplejen på en dagplejer.

Det samlede udmøntningsforslag, herunder de pædagogiske og praktiske opmærksomhedspunkter samt erfaringer fra andre kommuner fremgår af doknr. 85261-14.

Et fuldt aldersintegreret tilbud fra 0-6 år indebærer, at institutionen ikke opdeles i en traditionel vuggestuegruppe og børnehavegruppe, men i grupper på tværs af alderen 0-6 år. Der er forskellige muligheder i forhold til institutionens struktur; de 0-2 årige kan integreres i basisgrupper med børn fra 0-6 år eller grupperne kan aldersopdeles med for eksempel grupper fra 0-4/4,5 år og en gruppe fra 4/4,5-6 år.

Det er væsentligt, at tilbuddet i høj grad baseres på en differentieret pædagogik, hvor der tages højde for aldersspredningen og de forskellige aldersgruppers udvikling, læring og behov. Dette ved både at arbejde i mindre grupper, i aldersopdelte grupper eller i fuldt integrerede grupper på tværs af alder, alt efter tema, børnegruppens sammensætning og pædagogisk formål. Et fuldt aldersintegreret tilbud giver mulighed for et sammenhængende institutionsliv, med kontinuerlige relationer mellem børn og voksne og for at skabe kontinuitet i forældresamarbejdet. Endvidere giver det mulighed for at placere søskende i samme børnegruppe.

Forvaltningens vurdering

Prognosen pr. 15. juli 2014, dok. 249345-12 viser 37 børn til HolmeÅhuset i 2014/15 og på den baggrund kan det overvejes hvorvidt det skitserede tilbud skal sættes i værk i Starup på nuværende tidspunkt, afhængigt af om det skal ses som et ekstra servicetilbud eller et tiltag, der skal sikre driftsgrundlaget.

Etableres tilbuddet skal der udarbejdes en konkret implementeringsplan indeholdende bl.a. starttidspunkt, aftaler med de faglige organisationer, personalehåndtering samt de konkrete pædagogiske og praktiske strukturer omkring tilbuddet.

Ved oprettelse af fire 0-2 års pladser i et integreret tilbud vurderes det mest hensigtsmæssigt, at de 0-2 årige placeres i samme børnegruppe, så de også har mulighed for at spejle sig i børn i samme aldersgruppe.

Hvorvidt søskende placeres i samme gruppe bør bero på en individuel vurdering. Vælges det, at de fire 0-2 årige placeres i samme børnegruppe kan det have betydning for muligheden for at efterkomme eventuelle forældreønsker herom.

Med henblik på at sikre den lokale forankring anbefales, at der i HolmeÅhuset med udgangspunkt i udmøntningsforslaget arbejdes videre med at definere de konkrete pædagogiske og praktiske strukturer omkring tilbuddet.

Der vil være behov for mindre justeringer indenfor de eksisterende fysiske rammer, samt for indkøb af barnevogne, inventar, legetøj og legepladsudstyr. Ved etablering af vuggestuepladser afsættes 12.833 kr. pr. plads til etableringsudgifter. Det forventes, at de 4 pladser kan etableres indenfor dette beløb, som ved 4 pladser udgør 51.332 kr.

Retsgrundlag

Dagtilbudsloven

Økonomi

Tildeling og takst:

Tilbuddet foreslås med en ressource svarende til faktor 1,75 af en børnehaveplads, med en takst på 2.880 kr., svarende til 25 % i forældrebetaling.

Denne takst er baseret på at de 0-2 årige i et fuldt aldersintegreret tilbud normeringsmæssigt tæller med en lavere faktor end i en vuggestuegruppe og at de 0-2 årige børn, til forskel fra børn i en vuggestuegruppe, har madpakke og bleer med i institutionen.

Forskellen mellem udgiften til en dagplejeplads og en fuldt integreret plads udgør 9.180 kr./barn, svarende til 36.718 kr. for 4 pladser.

Forskellen på forældretaksten er:

Nuværende takst Dagplejeplads: 2485 kr.

Nuværende takst Vuggestueplads: 3395 kr.

Forslag til takst integreret 0-2 års plads: 2880 kr.

Etableringsudgifter

Ved etablering af vuggestuepladser afsættes 12.833 kr. pr. plads til etableringsudgifter. Det forventes, at de 4 pladser kan etableres indenfor dette beløb, som ved 4 pladser udgør 51.332 kr. som et éngangsbeløb.

Beløbet dækker udgifter til barnevogne, møbler, andet inventar og legepladsudstyr mv.

Forvaltningen har afdækket om Dagplejen har overkapacitet af inventar/barnevogne, der kan overdrages. Da der tidligere er sket overdragelse i forbindelse med nyoprettede 0-2 års pladser, er dette ikke tilfældet.

Drift

Forskellen mellem udgiften til en dagplejeplads og en fuldt integreret plads udgør 9.180 kr./barn, svarende til en årlig driftsudgift på 36.718 kr. for 4 pladser.

Høring

Oprettes tilbuddet, sendes forslaget i høring hos de høringsberettigede parter:

FOA

BUPL

Dagplejens bestyrelse og MED-udvalg

Dagtilbuddet Øst' bestyrelse og MED-udvalg

Andre?

Bilag:

1 Åben BU-udv. 03.06.2014: Håndtering af demografiske udfordringer i Starup 74556/14

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at udvalget træffer beslutning om, hvorvidt der skal oprettes fire 0-2 års pladser som fuldt aldersintegrerede pladser i HolmeÅhuset med den beskrevne ressourcefordeling, serviceniveau og takst og dermed sendes i høring hos de høringsberettigede parter.

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 12-08-2014

Fraværende: Susanne Bergmann

Det vedtoges at forslaget om oprettelse af fire 0-2 års pladser som fuldt aldersintegrerede pladser i HolmeÅhuset med den beskrevne ressourcefordeling, serviceniveau og takst sendes i høring hos de høringsberettigede parter.

Ud over de nævnte høringsparter sendes forslaget ligeledes i høring hos Lokalrådet og Udviklingsrådet.

Efter høringsfristens udløb vil sagen blive forelagt udvalget til endelig stillingtagen den 7. oktober 2014.